bei Gregor X.: Otto Propst von St. Guido in Speier oder Heinrich von Isny

Bischof von Basel oder Heinrich II., Bischof von Trient.

a) insuficienter Z. — b) aliunde Z. — c) atque V.

17»
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47.

Imperator V civibus.

1274.

König Rudolf fordert eine Stadt auf, zur Bestreitung der Kosten des zur Wieder-

herstellung der Ordnung berufenen Reichstages eine Beisteuer zu geben; er

würde im Weigerungsfalle in die Lage kommen sie zu verpfänden.

Gerbert 1, 17.

Fol. 43 a.
Fluctivagi iam dudum status imperii gravem lapsum, et miserabiles

populi christiani pressuras et gemitus amarissimo miserantes affectu,

ut nostro felici tempore rei publice reformata floriditas salutari pacate

quietis proficiat incremento : quapropter tali die apud N. sollempnem

curiam duximus edicendam, cuius utique celebracioni magnifiee

decenter providere regium condecet apparatum. Verum cum tanti

negocii magnitudini, et ad tarn grandis a) sarcine supportanda moli-

mina, et tarn sumptuose festivitatis agenda sollempnia, per nos ipsos

sufficere non possimus; oportet nos a vobis et aliis nostris fidelibus

opportunum interpellare suffragium et comportacionis buiusmodi

participio vos et ipsos fiducialiter onerare.

Hinc est, quod vestram prudenciam, qua possumus exhortacionis

instancia duximus attentissime requirendam, quatenus tarn evidenti

necessitafe perplexis de tot marcis b) ultroneis et hilaribus aniniis

providere et subvenire curetis, in termino vobis a dilecto filio nostro

N. iinaliter exprimendo, cuius etiam verbis, que vobis nostro nomine

pronuncianda decreverit, fidem adhibere credulam vos petimus sicut

nostris. Exurgat igitur grata semper et operose probata fidelium

promptitudo, que super hoc regalibus beneplacitis prompta et consweta

benivolencia se coaptet. In aliis enim incommutabili animi c)

disposicioneconcepimus, sie alleviacionis antydoto et recompensacionis

vicissitudine vestros animos complacare, quod revera gaudebitis, vos

tarn graciosum obsequium gratis Domini usibus inpendisse. Porro

vestra prudencia non ignorat, quod regie dignitati indecencie inai-u-

lam, nee non vobis cederet nocumento, si, quod absit, luicssariarum

rerum cogente deleetu pro nostris debitis vos et alios nostros fidefcta

contingeret pignoranonis incomodo molestari.

aj gründe Z. — b) Martis Z. — c) cum Z.
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Nach dem Eingange des Briefes inuss man annehmen, dass er nicht lange

nach dem Regierungsantritte geschrieben sei. Der erste allgemeine Reichs-

tag wurde von Rudolf am 11. November 1274 zu Nürnberg abgehalten,

und so dürfte dieser Brief ein Paar Monate vorher geschrieben sein.

48.

Imperator N. principi super commissionc advoeacie aj.

Ein römischer König bestellt Jemanden zum Vogt eines Klosters.

Bodmann p. 192.

Etsi generaliter omnium imperii fidelium ex suscepte dignitatis

regimine curam et sollicitudinem gerere debeamus, illis tarnen speci-

alioris defensionis et tuicionis gracia preesse nos convenit et prodesse,

quos religionis insignit habitus et sancte conversacionis vita predicat

commendatos. Sane recurrens ad nostre maiestatis presenciam

religiosus vir, prepositus N. humiliter postulavit, quod cum suum

monasterium multa hactenus periculorum genera sit perpessum, multis

ipsum, Dei timore postposito, lacerantibus et ad extremam pauper-

tatem deducentibus, nos eidem de tali advocato providere benignitate

regia dignaremur, euius probitate et strennuitate dictum monasterium

tuicionis et defensionis beneficio pociatur, et sublatis diripiencium

dampnosis periculis, sepedicto monasterio caucius consolatur. De tua

itaque probitate, strennuitate, nee non equitate plenam ac indubitatam

fiduciam obtinentes, monasterium ipsum, quod cum personis et rebus

in nostram et sacri imperii defensionem, protectionem ac tuicionem

reeepimus specialem, tibi committimus detendendum , preficientes te

eidem monasterio ad peticionem ipsius prepositi in legittimum advo-

catum, ita quod quamdiu in ipsa advocacia te bene tenueris, monaste-

rium in nullo gravaveris, immo gravamina aliunde sibi illata propulsare

studucris , apud te advocacia eadem remanebit, sin autem b) sepe-

dictus prepositus alium eligendi liberam babeat potestatem.

a) Die Überschrift, in V. ausradirt, ist aus Z ergänzt.. — b) si vero

per te contigerit evenire contrarium Bodmann.
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Rcx Ronianorum N. provincie.

1275. Juli 10. Thuregi.

König Rudolf meldet den Reichsgetreuen in Italien, dass er selbst nach Beruhi-

gung Detitschlands dorthin kommen werde, und zu dem Zwecke seinen Kanzler

Rudolf, den Johanniterordensmeister Beringer und den Grafen Heinrich von

Fürstenberg toegen der Vorbereitungen voraussende.

Muratori Scriptores, 9, 720.

Ab a) illo bono patrefamilias protinus et instanter a nobis

Fol 43 b. exigitur debitum, qui peregre profieiscens, familiam suam eure nostre

supposuit, cui talenta, que credidit, cogimur reddere duplicata. Sed

et vice reeiproea nos excitant adtributa a) fortune beacioris auspicia,

ut ab eis, quos Romane dicionis imperium suo gremio dinoscitur con-

favere, subieetionis et obediencie debitum exigamus. Ammirande

tarnen condicionis utrumlibet est debitum, si subtiliter intuemur,

cuius solucio debitoris emolumenla non minuit, äuget fidem, immo plus

crescit solventi comodo, quam suseipienti proficiat incremento. Si

enim comissi regiminis prosequamur effectum b), ad vindietam

malorum laudem vero bonorum, et temporalis honoris stipendia que-

rimus, dum clarificamur in fatna et retribucionis eterne spe pulchra

refieimur, dum profieimus in s;ilute — si eciam, iuxta divine iussionis

edictum, que sunt Cesaris Cesari persolvantur, reeipienli plus com-

modi et honoris acquiritur, quam solventi vexaeionis et oneris aggiv-

getur. Ea ß) nempe sunt omnia, si ad verum recurrimus, subditorum

votiva levamina, que sunt huiusmodi molimina prineipatus. In hoc

enim gloria regis attollitur, si in pacis plenitudine populuni dirigat et

in vigore iusticie tueatur. Legimus vero quam plures pro quiete

reipublice eximiis se immiseuisse laboribus et intollerabilibus grava-

minibus subdidisse. Et licet tarn periculosi sollicitudo negocii Omni-

bus terre prineipibus debeatur, Romani tarnen imperii veneramla

sublimitas, que in omnium presidencium oculis, velud in specuta

collocatur, tanto fervencius zelare pacem, tanto avidius subditorimi

iusticie debet intendere, quanto clariori presagio et evidenciori per-

a) So für attribula V. — b) officium Bodmann.
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penditur coniectura, qnod tocius orbis ambitus quodammodo spiritu«?

vegetatur imperii, ut eo languente langweat, ipsoque letetur felicius

prosperante, cum non bj solum in temporalibus tenebras populi christiani

Romani sceptri fulgor Mummet, sed et ipsi fidei katholice fulcimenta

non ievia subministret. Porro, sedatis ad presens in regno Germanie

bellice tempestatis horroribus, quibus idem regnum iam pridem

extitit in calamitate pristina tribulatum, ecce convertimur ad Ytalice

simultatis solvenda discrimina et eius rupture domestice reipublice

turbatricis zizaniam penitus extirpandam, ut gladii conflentur in

vomeres et in falces lancee convertautur *), trauquille pacis amenitate

de cetero reflorente. Hinc est quod ambassatores nostros N. et H. 7)

exhibitores presencium, viros utique tarn generositatis ingenuitate

spectabiles, quam bonorum et morum prerogativa conspicuos, nee

non et fide et circumspectione presignes , ad partes Ytalie duximus

premittendos, ut ante faciem nostram viam strennuis dispositionibus

preparantes, de nostro felici et festivo adventu corda vestra letificent

et de nostris fortunatis auspieiis vos feeundent ö). Vos igitur, in quos

proavita strennuitas vires et viriles animos propagacione gratuita

derivavit, exurgite, quesumus, et erigite mentes vestras ad contem-

plandam imperii speciem et decorem, vos, inquam, eiusdem imperii

graciosa possessio vestrum agnoscite possessorem, ut rex vester

rebellibus formidabilis et vobis adveniat mansuetus s). Dat.

a) Im Chron. Francisci Pippini bei Muratori Scriptores 9, 720 ff. und

bei Senken berg Imperii ius in Genua p. 236 findet sich die Urkunde,

die dieser Formel zu Grunde liegt, mit einer Einleitung, die unten Fol. 47 d. no.

12 als besondere Formel auftritt. Den Si-hlussworten jener Einleitung sicut

hortus schliesst sich dort, und in etwas veränderter Form auch bei Bodmann

p. 123, folgender Satz an: Qualiter autem operationis divine mysterio, cuius

oeculta iudicia, adrniranti voce prophetica imputantur abyssus, ut conscendamus

ad Imperiale fastigium , sumus iam in regni solio solidati, ad vestre universi-

tatis notic ; am iam pridem celebris famae praeconio non ambigimus perve-

nisse. A bono illo igitur patrefamilias etc. Von hier an ist der Text bei

Bodmann dem unsrigen gleichlautend, auch ihm fehlen Namen und Datum.

— /3) Ea nempe etc. und die folgenden zwei Sätze bis subministret fehlen

in der Urkunde, die übrigens auch sonst einige Abweichungen im Ausdruck

bietet. — */) legatos nostros solemnes, Bodulphum, curiae nostrae

a) sapieacia Bodmann. — b) non fehlt V.

i) lsaj. 2, 4.
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cancell a rium , fratrem B cri ngeri um, magislruui liosjtitalis

sancti Johannnis per Alamanniam, ac Beringeriurn Comitem
de Urestinburg (bei Senkenberg de Wcrtinburg, allein Beringeriurn ist

ein durch Wiederholung des eben vorher genannten Namens entstandener

Schreibfehler für Henricum und H. von Fürstenberg ist gemeint) exbibitorem

presencium etc. — #) in devocionem sancte matris ecclesie et ipsius imperii

vos corroborent; indevotos ad devocionem imperii et veritatis viare allieiant

modis, quibus convenit, atque trahant; et fidelitatis debita obedientiae a

vobis tanquam imperii fidelibus et sancte matris ecclesie devotis filiis petant

et recipiant solita iuramenta, singula et universa faciant, tractent, ordinent

et disponant, quae de bono statu imperii et salute fidelium et devotorum

ipsius noverint expedire, gratum et ratum habituri quidquid per ipsos factum,

tractatum, ordinatum, seu gestum fuerit in praemissis. — e) Dat. Tuhugno

VI Id. Julii III Indic'ione. Begni nostri anno II . — Vergleiche über den Gegen-

stand noch Boehmer Reg. Kud. no. 188. Kopp, 1,1 12 ff. und unten Fol. 36 c. no. 32.

50.

Rex Romanoram N. principi.

1274 oder 1275.

König Rudolf fordert den Herzog Heinrich von Baiern zu einer friedlichen

Beilegung der Streitigkeiten mit seinem Bruder Ludwig dem Strengen auf.

Bodmann, p. 198.

Fol. 43 c. Desiderantes ex intimis nostris, te una cum fratre tuo in fratcrne

karitatis, ut decet, dulcedine recreari vel pocius couniri, inter te et

ipsum pacis perpetue consilia cogitavimus, ipso germano tuo ad

omnem concordie viam allectionibus congruis inibrmato. Qui procul

dubio, prout ex certa perpendere possumus conieetura, ad babeudum

tecum fraternale consorcium prompta efficacia se frequenter humi-

liat aj et coaptat. Hinc est, (ftiod sinceritatem tuam duximus

requirendam , quatenus viri prudentis ingenium sollerti trutinacione

discuciens, quantum comodi toti provincie ex huiusmodi vestra com-

planacione de cetero valeat provenire, inclincs ;inimum tuum ad

habendum cum ipso inpreciabile bonum pacis. Nos enim tales ad

habendum super premissis inter vos familiäre colloquium b) duximus

destinandos, qui prenominatum c) germanuin tuum, si, quod absit,

a) se ferventer habiltat etc. Z. — b) familiäre colloquium habe ich aus

Bodmann herübergenommen; V. und Z. wiederholen statt dessen, offenbar

irrthiimlk-h, inpreciabile bonum pacis duximus etc. — e) pivnolatum Z.
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(Iure cervicis existit, in aliquo non intendens studiis pacis, ab huius-

modi ckevio in viam pacis retorqueant et reducant.

Bodm. mit der Überschrift: Ad concordiam reducere duos fratres studet

Rudolf us. Ganz sieher ist dieser Brief an Heinrich von Baiern gerichtet,

der seit dem November 1273 mit seinem Bruder Ludwig im Streite lag.

(Boehmer, Witteisbacher Reg. p. 36 und Cont. Vindob. M. G. SS. 9, 707.)

Eine Ausgleichung dieser Streitigkeiten war für Rudolf, wegen seines Ver-

hältnisses zu Otakar, von der grössten Wichtigkeit. Sie kam, nach langen

vergeblichen Bemühungen, ( . . . discordia, que pluribus principibus et

nobilibus laborantibus ad concordiam non poterat revocari . . Ann. Sälisb. M. G.

SS. 9, 801.), erst im Mai 1276 zu Stande. (Boehmer, Witteisbacher Reg. p. 38.)

Indessen fanden schon im Mai 1274 Versuche zur Ausgleichung statt, und